平成２９年７月２７日

市政記者 各位

福岡市保健福祉局

  環境局

港湾空港局

ヒアリの確認について

 平成２９年７月２７日（木）に福岡市博多区の事業所内において，コンテナから荷卸し中に発見

されたアリについて，専門家による種の同定の結果，特定外来生物であるヒアリと確認されました

ので，お知らせします。

１ 経緯

（１）発見の状況

  当該ヒアリは，中国・広東省の蛇口(シェコウ)港より出港した貨物船にて，福岡市東区ア

イランドシティコンテナターミナルで陸揚げされ，陸路にて福岡市博多区の事業所に運ばれ

た貨物コンテナ(１個)内より発見されました。

7/18 中国・広東省の蛇口港からコンテナを積載した貨物船が出港。

7/24 福岡市東区アイランドシティコンテナターミナルにて当該コンテナを陸揚げ。

7/26 陸路にてアイランドシティコンテナターミナルから福岡市東区の運送事業者敷地内に

移動。

7/27 陸路にて福岡市博多区の事業所へ移動。コンテナから荷卸ししていた作業員が，コン

テナの中で働きアリ３０匹程度（サナギを含む）を発見。即時，駆除を実施。その後，

専門機関によりヒアリであることを確認。

（２）健康被害の状況

コンテナ内で荷卸ししていた作業員１名がアリに刺されており，軽症ですが，念のため病

院で治療を受け，帰宅しています。

（３）対応状況

①発見現場での対応

ヒアリの確認後，環境省九州地方環境事務所指示のもと，福岡市が当該コンテナ周辺にベ

イト剤の散布，トラップの設置を行いました。

②コンテナターミナル内での対応

ヒアリの確認後，コンテナターミナルの運営者である博多港ふ頭(株)に連絡し，アイラン

ドシティコンテナターミナル内の緊急調査を実施しましたが，ヒアリは発見されませんでし

た。

今回のヒアリ確認については環境省からも環境省

記者クラブに対して同時に発表されています。

２ 今後の対応

 ・アイランドシティコンテナターミナルでは，外周を忌避剤で囲むとともに，ターミナル内のヒ

アリ調査及びベイト剤の設置等での駆除を継続して実施します。

 ・今後も，環境省と連携して調査を継続するとともに，ヒアリが発見された場合には，すみやか

に駆除していきます。

３ 注意事項

・ヒアリは，攻撃性が強いため，生きた個体を素手で触らないように注意してください。刺され

た場合，体質によってはアナフィラキシー・ショックを起こす可能性があります。

【参考】

ストップ・ザ・ヒアリ（ヒアリの特徴・生態・駆除方法・刺されたときの対処方法等の参考）

https://www.env.go.jp/nature/intro/4document/files/r_fireant.pdf

４ 発見した場合

ヒアリと思われる個体を発見した場合は，下記までお知らせください。

【問い合わせ先】

（発見の経緯，健康被害に関すること）

保健福祉局生活衛生課 小野

TEL：(092)711-4273

内線 2251

FAX：(092)733-5588

（特定外来生物に関すること）

環境局環境調整課 渡邉

TEL：(092)733-5388

内線 2430

  FAX：(092)733-5592

(コンテナターミナルでの対

応に関すること）

港湾空港局港営課 冨永

TEL：(092)282-7117

   内線 146-7117

FAX：(092)282-7772

7/29(土)・7/30(日）9:00～17：00

保健福祉局生活衛生課     電話(092)711-4273  FAX(092)733-5588

---------------------------------------------------------------------

＜平日 8：45～17：30＞

東区生活環境課            電話(092)645-1024 FAX(092)632-8999

博多区自転車対策・生活環境課  電話(092)419-1070 FAX(092)441-5603

中央区生活環境課        電話(092)718-1092 FAX(092)718-1079

南区生活環境課         電話(092)559-5101  FAX(092)561-5360

城南区生活環境課        電話(092)833-4087 FAX(092)822-4095

早良区生活環境課        電話(092)833-4343 FAX(092)851-2680

西区生活環境課         電話(092)895-7053  FAX(092)882-2137

https://www.env.go.jp/nature/intro/4document/files/r_fireant.pdf

	20170727ヒアリ報道発表（最終版）最終
	170727博多ヒアリ報道発表資料final